
Pagina 1  

 

Città Metropolitana di Messina 

V DIREZIONE – AMBIENTE E PIANIFICAZIONE 
 

 

 

Direzione: V Direzione Ambiente e Pianificazione 
Servizio: Tutela Aria e Acque 
Ufficio: Controllo Aria e Attività INFEA 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

PREMESSO che, con Determinazione Dirigenziale n. 439 del 27.04.2022, sono state impegnate le somme per i 

progetti di Educazione Ambientale Nodo Infea 2022, tra questi il progetto: “Alla scoperta della Macchia 

Mediterranea” - Istituto Comprensivo di Santa Teresa di Riva (ME); 

VISTA la richiesta di rimborso spese, sostenute per l'attuazione del progetto: “Alla scoperta della Macchia 

Mediterranea” - Istituto Comprensivo di Santa Teresa di Riva (ME); 

VISTA la documentazione a corredo della richiesta erogazione somme per rimborso spese sostenute per 

l’attuazione del progetto: “Alla scoperta della Macchia Mediterranea” - Istituto Comprensivo di Santa Teresa di 

Riva (ME); 

CONSIDERATO CHE il pagamento si rende necessario onde evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 

gravi all’Ente; 

PRESO ATTO che sulla richiesta è stata apposta, da parte del Responsabile dell’Ufficio, sig. Cacciola Giuseppe, 

l’annotazione “Il servizio è stato reso”; 

RITENUTO opportuno e necessario dover liquidare all’Istituto Comprensivo Istituto Comprensivo di Santa Teresa 

di Riva (ME) le somme richieste a copertura delle spese di gestione del progetto “Alla scoperta della Macchia 

Mediterranea”, pari a € 3.000,00. 

Per quanto sopra espresso:                                                                                     

PROPONE 

LIQUIDARE la somma di € 3.000,00 (tremila/00), all’Istituto Comprensivo Santa Teresa di Riva (ME), quali spese 

effettuate per il progetto “Alla scoperta della Macchia Mediterranea”; 

PRENDERE ATTO che sulla richiesta è stata apposta, da parte del Responsabile dell’Ufficio, sig. Cacciola 

Giuseppe, l’annotazione “Il servizio è stato reso”; 

PRELEVARE il superiore importo dal cap. 3839/22, assunto con impegno n. 421/22 del 26.04.2022 di cui alla D.D.  

n. 439 del 27.04.2022; 

EMETTERE mandato di pagamento di € 3.000,00 (tremila/00) mediante bonifico bancario a favore dell’Istituto 

Comprensivo di Santa Teresa di Riva (ME) - codice IBAN dedicato: IT 70J0200882530000104079857 UNICREDIT 

SPA di Santa Teresa di Riva (ME); 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente, per il seguito di competenza. 

Proposta di determinazione n.  del    

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  del    

OGGETTO: Liquidazione di euro 3.000,00 per spese sostenute per l’attuazione del progetto: “Alla scoperta della 

Macchia Mediterranea” - Istituto Comprensivo di Santa Teresa di Riva (ME). Cap. 3839/22 assunto con 

Determinazione Dirigenziale n. 439 del 27.04.2022 - Impegno n. 421/22  

 CIG: Z5D3A5B11C 

1322 30/03/2023

1192 30/03/2023



Pagina 2  

 

Si allegano alla presente: 

1. Richiesta somme Istituto Comprensivo di Santa Teresa di Riva (ME); 

2. D.D. n. 439 del 27.04.2022; 

3. Tabella assegnazione somme alle varie associazioni; 

4. Nota spese. 

 

             Il Responsabile dell’Ufficio    

                    Giuseppe Cacciola  

               

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la superiore proposta; 

VISTE le LL.RR. n. 9/86 e n. 30/2000 che modificano ed integrano l’ordinamento degli EE.LL.; 

VISTO il D.lgs. n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 

D E T E R M I N A 

PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato che qui si intende riportato quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

PRENDERE ATTO che sulla richiesta è stata apposta, da parte del Responsabile dell’Ufficio, sig. Cacciola 

Giuseppe, l’annotazione “Il servizio è stato reso”; 

LIQUIDARE la somma di € 3.000,00 (tremila.00), all’Istituto Comprensivo Santa Teresa di Riva quali spese 

effettuate per il progetto “Alla scoperta della Macchia Mediterranea” presentata dall’ Istituto Comprensivo di 

Santa Teresa di Riva; 

PRELEVARE il superiore importo dal cap. 3839/22 assunto con impegno n. 421/22 del 26.04.2022 di cui alla D.D.  

n 439 del 27.04.2022; 

EMETTERE mandato di pagamento di € 3.000,00 (tremila/00) mediante bonifico bancario a favore dell’Istituto 

Comprensivo di Santa Teresa di Riva (ME) - codice IBAN dedicato: IT 70J0200882530000104079857; 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente, per il seguito di competenza. 

 

Si allegano alla presente: 

1. Richiesta somme Istituto Comprensivo di Santa Teresa di Riva; 

2. D.D. 439 del 27.04.2022; 

3. Tabella assegnazione somme alle varie associazioni; 

4. Nota spese. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Cosimo Cammaroto 

Delegato Funzioni Dirigenziali 
Ex art. 17, c. 1 bis, D.Lgs. 165/2001 

(D.D. n. 435 del 13/02/2023) 
   

     FIRMATO DIGITALMENTE 


